2024年10月

医療関係者 各位

プロトンポンプ・インヒビター

ラランンソソププララゾゾーールルOODD錠錠1155mmgg「「ササワワイイ」」PPTTPP110000錠錠//550000錠錠包包装装

限限定定出出荷荷解解除除ののごご案案内内

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

2023年12月、プロトンポンプ・インヒビター『ランソプラゾールOD錠15mg/30mg「サワイ」』につきまして、安定性モ

ニタリングにおいて、一部のロットにて純度試験が承認規格に適合しない結果が得られました。そのため、対象と

なるロットを自主回収することとなり、ご迷惑をおかけしておりますことを深くお詫び申し上げます。

この度、ランソプラゾールOD錠15mg「サワイ」のPTP100錠、PTP500錠包装につきまして安定供給体制が整い

ましたことから、2024年10月8日より限定出荷を解除し、通常出荷とさせていただきます。

『ランソプラゾールOD錠15mg「サワイ」』のその他包装単位と『ランソプラゾールOD錠30mg「サワイ」』につきまし

ては、現在、供給を一時停止しております。当該包装単位の供給再開につきましては、再開時期が確定次第、改

めてご案内いたします。

本件につきましては、製薬会社としての重要な使命であります医薬品の安定供給を確保できず、多大なるご迷

惑をお掛けすることとなり、心より深くお詫び申し上げます。

何卒諸事情ご賢察の上、ご理解、ご協力賜りますようよろしくお願い申し上げます。

謹白
記

対象製品

当該製品名 包装単位 統一商品ｺｰﾄﾞ GS1-RSS(販売包装単位) 供給状況

ﾗﾝｿﾌﾟﾗｿﾞｰﾙOD錠15mg｢ｻﾜｲ｣

PTP100錠 080610014 (01)14987080610011 通常出荷

PTP140錠 080610076 (01)14987080610073 供給停止

PTP500錠 080610021 (01)14987080610028 通常出荷

PTP700錠 080610083 (01)14987080610080 供給停止

バラ200錠 080610045 (01)14987080610042 供給停止

ﾗﾝｿﾌﾟﾗｿﾞｰﾙOD錠30mg｢ｻﾜｲ｣
PTP100錠 080611011 (01)14987080611018 供給停止

バラ200錠 080611042 (01)14987080611049 供給停止

【出荷状況・対応状況】
・ランソプラゾールOD錠15mg｢サワイ｣ 出荷量 : B.「出荷量減少」  製造販売会社の対応状況 ：①「通常出荷」

・ランソプラゾールOD錠30mg｢サワイ｣ 出荷量 : C.「出荷停止」 製造販売会社の対応状況 ：⑤「供給停止」

日本製薬団体連合会より 2024年4月1日付で発出された、『日薬連発第244号 「医薬品供給状況にかかる調査（2024年3月）へのご協力のお願い』

 （https://med.sawai.co.jp/file/so_187.pdf） に基づき、「製造販売業者の出荷量の状況」「製造販売業者の出荷対応の状況」を記載しております。

【問い合わせ先】

沢井製薬株式会社 医薬品情報センター
フリーダイヤル 0120-381-999

以上